egresan por esta arteria día tras día, lo cual amplifica la necesidad de abordar la 
problemática. 

Que, en el presupuesto 2020 se estimaron entre los recursos tributarios de jurisdicción 
propia del ejercicio, dentro del apartado de tasas y derechos varios, un total de pesos 
NUEVE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA MIL ($9.280.000) a recaudar en concepto 
de derecho de cementerio, mantenimiento, arrendamiento, y concesiones de uso de 
cementerio. 

Que, conforme al Cuadro de Resultados del Mes de Diciembre 2020 remitido por el 
Departamento Ejecutivo Municipal en fecha 12 de febrero de 2021, fueron recaudados 
finalmente por los conceptos mencionados en el párrafo anterior un total de pesos DIEZ 
MILLONES TRESCIENTOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON OCHENTA 
Y SEIS ($10.300.389,86), habiéndose percibido un 11% más de lo estimado durante el 
ejercicio, lo que demuestra que los contribuyentes cumplieron con la carga tributaria que 
les correspondía, a la expectativa de un efectivo cumplimiento de las contraprestaciones 
que corresponden al Estado Municipal.